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Sammanfattning 

I centrala Ystad finns en kortare, naturlig sandstrand intill fritidsbåtshamnen. Ystads 

kommun ska pröva byggnation av ett kallbadhus anlagt på piren, pröva byggrätt för de 

befintliga byggnader som idag saknar detta, samt pröva en byggrätt för en ny utbyggnad 

omfattande 200 kvm inom området (Hamnen 2:1 och Hamnen 2:2). Inför prövandet 

behöver kommunen bl a utreda områdets betydelse för utter och iller . 

Utredningen omfa ttar eftersökning av dokumenterade fynd av utter och iller i området 

sedan tidigare, en allmän bedömning av områdets betydelse för utter och iller i dagsläget, 

oavsett om arterna finns i området idag eller ej, en strategisk inventering av utter och 

andra mårddjur i illerns storlek för att kartlägga hur dessa arter använder området i 

dagsläget, om arterna finns i området, en bedömning av hur områdets betydelse för utter 

och iller skulle förändras om ett kallbadhus anläggs, befintliga byggnader blir kvar, 

respektive ny utbyggnad anläggs, samt råd om hur nya byggnader kan anläggas för att inte 

utter och iller ska påverkas negativt. 

Både utter och iller hade noterats i fritidsbåtshamnen och rapporterats i ArtPortalen 

(2020 resp 2016). Vår bedömning är att området utgör en kortare sträcka av för utter 

naturlig livsmiljö mitt i centrala Ystad, vilket ger arten en fristad och underlättar passage 

förbi industrihamnen. Området bedöms som utmärkt även för iller, men industrihamnen 

utgör ett ännu större hinder för denna  art. Området bedöms därför som mycket viktigt 

både för utter och iller.  

Inventeringen visade att utter förekommer regelbundet i området. Även mårddjur i 

illerstorlek förekommer regelbundet, vilket visar att det verkligen är en miljö som just iller 

trivs i  om iller skulle finnas på platsen.  

Ett kallbadhus kan förändra flera parametrar som påverkar djurlivet. Placeringen är 

känslig eftersom kallbadhuset ska ligga precis där utter och andra mårddjur passerar 

piren. Med anpassningar kan dock påverkan på den omgivande naturen inklusive djurlivet 

undvikas. Befintliga byggnader bedöms inte inverka negativt på utter eller iller, eftersom 

de står samlat i nordöstra delen av området, till viss del medger utrymme för djuren under 

byggnaderna och tar relativt liten del  av naturmarken i anspråk. Det är dock viktigt att den 

kvarvarande naturmiljön inte påverkas av fler byggnationer. Den utbyggnad som ska 

tillföras område planeras till den hårdgjorda ytan inom området med befintlig byggnation, 

vilket är lämpligt. Om den an läggs så att djur kan passera under den utgör den inget 

ytterligare hinder för utter eller iller. Under byggskedet bör så kort byggtid som möjligt 

eftersträvas, så mycket som möjligt av piren måste finnas tillgänglig för djuren så att dessa 

kan passera byggplatsen så nära sina vanliga stråk som möjligt. Byggbelysning bör riktas 

så att den inte stör djuren under den tid som arbete inte sker på platsen. 

Generella råd för nya byggnader inkluderar att dessa bör placeras där det redan finns 

byggnader, att de bör grundläggas så att djur kan passera under dem, att piren ska 

behållas intakt så att djur kan fortsätta att utnyttja hålrummen mellan stenblocken, att 

VA-ledningar etc inte ska hindra djur från att passera, att ledningarna så långt som möjligt 

ska byggas in eller isoleras så att djuren inte störs av plötsliga ljud, samt att belysning 

skärmas av från att lysa ned under anläggningen, ned i vattnet, ut över piren, eller ut över 

stranden, så att inte det artificiella ljuset ska påverka växt- och djurliv direkt eller indirekt.  
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Figur 1. Del av Ystads kommun med dess tätortsnära kuststräcka. Den röda pilen indikerar den naturliga 

sandstranden i centrala Ystad. Kartdatakälla: © Lantmäteriet, Geodatasamverkan, Ystads kommun.  

Bakgrund och beskrivning av uppdraget 

Ystad är en stad i utveckling och ligger vackert beläget vid den skånska sydkusten. Ystads 

kommuns kuststräcka omfattar en stor andel naturliga stränder, men den tätortsnära 

delen omfattar även stränder påverkade av byggnader och utfyllningsmassor, en 

fritids båtshamn med marina, samt en industrihamn  (Fig 1). Centralt i Ystad finns en 

naturlig sandstrand , ca 250 m lång, med relativt liten påverkan av byggnationer. Det är en 

öppen strandyta, bestående av bar sand och sand bunden av ett medelhögt fält skikt med 

en del buskar (Fig 2 och 3). Väster om stranden finns en kortare  strandsträcka bestående 

av utfyllnadsmassor för ett bostadsområde och öster om stranden finns en längre stenpir 

med en träbrygga byggd ovanpå, vilken  når halvvägs ut på piren (Fig 4, 5 och 6). Piren 

skyddar den fritids båtshamn som ligger direkt öster därom. Efter fritids båtshamnen tar 

industrihamnen över längs ca 1,5 km kuststräcka, fågelvägen sett. Den lilla  sandstranden 

utgör idag således ett kortare stråk av naturlig sandstrandsmiljö mitt i  centrala Ystad. 

Mellan denna strandyta och järnvägen (bakom vilken den urbana stadsmiljön tar vid) 

finns idag en uppställningsyta för fritids båtar, en gruppering av tre byggnadskomplex, 

samt en GC-väg (Fig 7). Det sydligaste byggnadskomplexet, vilken ligger i östra delen av 

stranden och sträcker sig ut mot piren, utgörs av hamnkontor , servicelokaler, marina , 

restaurang och servering. Norr om denna finns Ystad segelsällskaps lokaler på hårdgjord 

yta. Väster om dessa byggnader och i höjd med stranden finns ett fiskrökeri.  

Det finns utbyggnadsplaner i området  och inom detaljplanen ska Ystads kommun inom en 

snar framtid pröva byggnation av ett kallbadhus anlagt på piren, pröva byggrätt  för de 

befintliga byggnader som idag saknar detta, samt pröva en byggrätt för en ny utbyggnad 

omfattande 200 kvm inom området  (se Fig 7). Området omfattas av fastigheterna Hamnen 

2:1 och Hamnen 2:2. Inför prövandet behöver kommunen ta hänsyn till bl a för ekomst av 

utter och iller, vilka omfattas av Artskyddsförordningen ( SFS 2007:845). Kommunen  

behöver därför göra en bedömning av området som habitat (livsmiljö) för utter och iller 

och hur ett kallbadhus och andra byggnader eventuellt skulle påverka arternas förekomst 

(både under byggskede och i drift efter färdigställandet).  
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Figur 2. Sandstranden i centrala Ystad med högt fältskikt och enstaka buskar, vy från väster.  

 

 

Figur 3. Sandstranden i centrala Ystad, vy från öster.  

 

 

Figur 4. Piren med brygga ovanpå vid sandstrandens östra del (bilden är ett montage).  
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Figur 5. Yttre delen av piren med brygga ovanpå till ungefär halva dess längd.  

 

 

Figur 6. Piren sedd från yttersta delen av bryggan, med vy in mot land. 










































